ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 августа 2019 года гор.Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Ганн А.Ю., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры пом.прокурора Бадаева Р.Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Мириной Г.А., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - гашиш, для личного употребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО2, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического вещества, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, находясь на углу заборного ограждения школы, расположенной на пересечении 

<

адрес> бульвар и 

<

адрес>, из металлической трубы торчащей из земли, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, нарушая законодательство Российской Федерации, регулирующее оборот наркотических средств, запрещенное Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справки эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, сверток из полимера желтого цвета, в котором находилось три свертка массой не менее 2.72 гр., с веществом содержащим наркотическое средство - гашиш, включенное в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Списка значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ для ст.ст. 228.228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером психотропных веществ. Вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,72 грамм, ФИО2 стал незаконно, умышленно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея при себе незаконно приобретенное, хранимое им без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,72 грамма, согласно приобретенному проездному документу на 

<

адрес>, произвел посадку на место № вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва - Орск» до 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут московского времени в пассажирском поезде № сообщением 

<

данные изъяты> после отправления поезда со 

<

данные изъяты>, при проследовании поезда по перегону 

<

данные изъяты> в районе города Октябрьска Самарской области, в вагоне № на месте № ФИО2 был выявлен сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте, с изъятием у него в период времени с 10 часов. 50 минут до 10 часов 59 минут в ходе осмотра рюкзака темного цвета, принадлежащего ФИО1 во внутреннем кармане были обнаружены три комочка коричневого цвета со специфическим запахом, каждый из которых был завернут в пленку из прозрачного неокрашенного полимера, внутри которых находилось вещество, содержащее наркотическое средство гашиш массой 0,89; 0,91 и 0,92 г., общей массой 2,72 г., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с указанным обвинением, оно ему полностью понятно.

Особый порядок принятия судебного решения был принят после того, как подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суд удостоверился, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного обвиняемым ФИО1 ходатайства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Решая вопрос о наказании подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства в городе 

<

данные изъяты> и по месту регистрации в 

<

данные изъяты> соседями характеризуется положительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет стойкие социальные связи, у врача нарколога и психиатра не наблюдается, со слов тяжких заболеваний не имеет.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2: 

<

данные изъяты>. 

В материалах дела на л.д.12 том 1 имеются объяснения подсудимого ФИО2, в котором он признаётся в совершении данного преступления и рассказывает об обстоятельствах его совершения, которое суд признаёт явкой с повинной, что в силу ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ является смягчающим его наказание обстоятельством, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном и в активном способствовании в раскрытии и расследовании преступления.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим обстоятельством - признание вины подсудимым, наличие на иждивении матери Л., 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО2, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд исходит из обстоятельств дела, учитывает данные о личности ФИО2, а так же влияние наказания на исправление осужденного, и считает, что его исправление возможно при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение осужденного и его семьи, наличие источников дохода у него: в настоящее время подсудимый работает, его доход составляет в среднем 32000 рублей.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу- наркотическое средство - гашиш с остатком массой 2.60 гр., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по 

<

данные изъяты> Штрафы по уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Баринов М.А.